La nature inanimée se donne aussi à la nature animée; elle enrichit de sa substance tous les vivants.

(1) « Si a rebus subrahantur actiones, subtrahitur ordo rerum ad invicem; rerum enim quæ sunt diversæ secundum suas naturas non est colligatio in ordinis unitatem, nisi propter hoc quod quædam agunt, et quædam patiuntur. » (*Cont. Gent.* l. III, c. 69).

Nous l'avons vu, tout ce qui vit se nourrit de suc empruntés à la terre, d'eau, d'air, de lumière et de chaleur.

A leur tour, les végétaux, par leur respiration, purifient l'air, favorisent la respiration des animaux ; tout ce qu'ils ont, ils le livrent : graines, suc, feuilles, fleurs et fruits. Mais ceux-ci connaissent et pratiquent à leur manière la grande loi de la reconnaissance ; ils servent à ceux-là de fécondateurs et de semeurs.

Puis, l'animal se donne à l'homme, ainsi que tout le reste de la nature (1). — Mais si l'homme attire à soi tous les êtres inférieurs, à son tour il leur rend plus qu'il n'a reçu. C'est la matière qui lui permet de graviter, de végéter, de sentir ; mais c'est lui qui l'élève au-dessus de terre, qui la transforme en organisme humain et, en sa personne, l'associe à la pensée, à la vertu, à l'acte sublime de la religion.

Nous venons d'assister au plus magnifique spectacle, qui, humainement parlant, se puisse ici-bas contempler : les êtres les plus dissemblables reliés

(1) « Si alicujus totius et partium ejus velimus finem assignare, inveniemus primo quidem quod singulæ partes sunt propter suos actus, sicut oculus ad videndum. Secundo vero, quod pars ignobilior est propter nobiliores, sicut sensus propter intellectum... Tertio vero, omnes partes sunt propter perfectionem totius. Sic igitur et in partibus universi, unaquæque creatura est propter suum actum et perfectionem. Secundo autem creaturæ ignobiliores sunt propter nobiliores, sicut creaturæ quæ sunt infra hominem sunt propter hominem. Singulæ autem creaturæ sunt propter perfectionem totius universi ; ulterius autem totum universum cum singulis suis partibus ordinatur in Deum, sicut in finem. » 1<sup>a</sup>, q. 44, a. 4, c.

entre eux et soumis à un petit nombre de lois communes, la plus inconcevable variété ramenée à l'unité la plus haute. Payons un tribut d'admiration et d'amour à la sagesse qui a su concevoir un tel ouvrage, à la puissance qui a su l'exécuter. « Il n'y a pas un seul être qui ne soit en relation avec le tout, qui ne se *compose* avec l'ensemble. Pour mettre chaque être en harmonie avec lui-même et avec le tout, il a fallu un esprit capable de tout concevoir, de tout embrasser, de tout créer, de tout ordonner. Ainsi nul être particulier n'est à lui-même sa cause, car pour qu'il fût sa cause lui-même, il serait nécessaire qu'il fût la cause du tout. L'unité harmonieuse du monde proclame une cause unique et supérieure au monde (1). »